



Ênio Pacheco Lins

Endereço para acessar este CV:<http://lattes.cnpq.br/9234677855282356>

Última atualização do currículo em 15/03/2019

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Ciências Jurídicas pela Universidade Estadual da Paraíba (2008). Pós-Graduação em Direito Material e Processual do Trabalho com formação para o MAGISTÉRIO SUPERIOR, Direito Processual Civil e Educação em Direitos Humanos. Atualmente é Analista judiciário - Área judiciária do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, no exercício de Função Comissionada de Assistente de Juiz desde dezembro de 2015. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Material e Processual do Trabalho, Direito Processual Civil, Direitos Humanos e Direito Público. **(Texto informado pelo autor)**

Nome civil

Nome Ênio Pacheco Lins

Dados pessoais

Filiação Antonio Ferreira Lins e Sonia Regina Pacheco Lins

Nascimento 05/05/1986 - Guarabira/PB - Brasil

Carteira de Identidade 2699616 SSP - PB - 30/09/1999

CPF 062.095.324-11

Endereço residencial RUA ANTONIO DIOGO, 112
NOVO - Guarabira
58200000, PB - Brasil
Telefone: 83 86100505
Celular 83 98340000

Endereço profissional TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO, 1ª Vara do Trabalho de Goiana
Av. André Vidal de Negreiros
Centro - Goiana
55900000, PE - Brasil
Telefone: 81 36260017

Endereço eletrônico E-mail para contato : eniopachecolins@hotmail.com
E-mail alternativo enio.pacheco@trt6.jus.br

Formação acadêmica/titulação

- 2014 - 2014** Especialização em Educação em Direitos Humanos.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: Participação e contribuição da família no processo de Educação em e para os Direitos Humanos - os educandos filhos dos servidores da 1ª Vara do Trabalho de Goiana-PE
Orientador: Vilma de Lurdes Barbosa e Melo
- 2010 - 2011** Especialização em Direito Processual Civil.
Universidade Cidade de São Paulo, UNICID, Sao Paulo, Brasil
Título: Reformas do Código de Processo Civil: repercussões no direito material da possibilidade de pronúncia da prescrição de ofício no direito processual
Orientador: Sem orientador
- 2009 - 2010** Especialização em Direito Material e Processual do Trabalho.
Universidade Anhanguera - Uniderp, UNIDERP, Campo Grande, Brasil
Título: DA APLICABILIDADE DA PRESCRIÇÃO DE OFÍCIO AO PROCESSO DO TRABALHO
- 2004 - 2008** Graduação em Ciências Jurídicas.
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
Título: TRABALHO ILÍCITO: DA EXISTÊNCIA DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELACIONADA AO JOGO DO BICHO
Orientador: Luciana Maria Moreira Souto de Oliveira

Formação complementar

- 2014 - 2014** Curso de curta duração em PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO PARA

SERVIDORES(EAD). (Carga horária: 20h).
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, TRT/6ª Região, Recife, Brasil

- 2014 - 2014** Curso de curta duração em PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO PARA SERVIDORES (WEB). (Carga horária: 16h).
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, TRT/6ª Região, Recife, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em FORMAÇÃO DE ASSESSORES DE GABINETE DE TRT. (Carga horária: 30h).
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 13ª REGIÃO, TRT-13, Brasil
- 2009 - 2009** Extensão universitária em Curso Extensivo de Trabalho de Sábado. (Carga horária: 332h).
Núcleo Trabalhista Calvet, NTC, Brasil

Atuação profissional

1. TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 13ª REGIÃO - TRT-13

Vínculo institucional

- 2006 - 2013** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Técnico Judiciário - Área Administrativa , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações:
Declarada a Vacância do cargo com data retroativa a 23.01.2013.

2. Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região - TRT/6ª Região

Vínculo institucional

- 2013 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Analista Judiciário - Área Judiciária , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

Áreas de atuação

1. Direito do Trabalho
2. Direito Processual Civil
3. Direitos Humanos
4. Direito Público

Prêmios e títulos

- 2009** PRÊMIO ALUISIO RODRIGUES, TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 13ª REGIÃO

Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

1. 🌟 **LINS, Ênio Pacheco**
EXTINÇÃO DO CONTRATO DE TRABALHO: DA INSUSTENTABILIDADE JURÍDICO-CONSTITUCIONAL DA DISPENSA SEM JUSTA CASA DO TRABALHADOR. Revista do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região. , v.18, p.70 - 85, 2011.
2. 🌟 **LINS, Ênio Pacheco; ALMEIDA, M. L. M.**
DA APLICABILIDADE DA PRESCRIÇÃO DE OFÍCIO AO PROCESSO DO TRABALHO. Revista do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região. , v.16, p.326 - 344, 2009.
3. 🌟 **LINS, Ênio Pacheco**
INCONSTITUCIONALIDADES NO AUMENTO DO PRAZO PARA OPOSIÇÃO DE EMBARGOS À EXECUÇÃO. Revista da Esmat 13. , v.1, p.295 - 307, 2008.

Apresentação de trabalho e palestra

1. 🌟 **LINS, Ênio Pacheco; ALMEIDA, M. L. M.**
Da aplicabilidade da prescrição de ofício ao Processo do Trabalho, 2008.
(Congresso, Apresentação de Trabalho)

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. **3º Congresso Internacional de Direito Constitucional do Trabalho**, 2015. (Congresso)
2. **XIII Semana do Judiciário do TRT-PB**, 2013. (Congresso)
3. **As profundas alterações na jurisprudência do TST - Direitos Fundamentais - TRT-PB**, 2012. (Outra)
4. **Curso de Direito Processual do Trabalho Avançado - TRT-PB**, 2012. (Outra)
5. **2º Congresso Internacional de Direito Constitucional do Trabalho - ESMAT-13**, 2011. (Outra)
6. **O Servidor Público do Século XXI**, 2011. (Outra)
7. **Curso Execução/Recursos - TRT-PB**, 2010. (Outra)
8. **Curso de Direito do Trabalho Avançado - 2ª Turma - TRT/PB**, 2010. (Outra)
9. **Treinamento da Vara do Trabalho Eletrônica - TRT/PB**, 2010. (Outra)
10. **I Congresso Internacional de Direito Constitucional do Trabalho**, 2009. (Congresso)
11. **IX Semana do Judiciário do TRT-PB**, 2009. (Congresso)
12. **A melhoria contínua em uma época de rupturas - TRT-PB**, 2008. (Outra)
13. **Curso O Dano Moral e a Prova no Processo do Trabalho - TRT/PB**, 2008. (Outra)
14. **Curso de Direitos Fundamentais - ESMAT-13**, 2008. (Outra)
15. **Depósitos Judiciais - Interligação com os Tribunais - TRT/PB**, 2008. (Outra)
16. **Perspectiva do Novo Perfil Profissional dos Servidores nas Varas do Trabalho**, 2008. (Outra)
17. Apresentação Oral no(a) **VIII Semana do Judiciário do TRT-PB**, 2008. (Congresso)
Da aplicabilidade da prescrição de ofício ao Processo do Trabalho.
18. **XI Semana de Atualização Jurídica - ENSINE FACULDADES**, 2008. (Outra)
19. **XII Semana de Atualização Jurídica - ENSINE FACULDADES**, 2008. (Outra)
20. **Automotivação e relacionamento interpessoal - TRT/PB**, 2007. (Outra)
21. **I Seminário de Direito do Trabalho - Ensigne Faculdades**, 2007. (Seminário)
22. **Sistema AUD - Sala de Audiência da 1ª Instância - TRT/PB**, 2007. (Outra)
23. **VII Semana do Judiciário do TRT-PB**, 2007. (Congresso)
24. **A recente reforma do CPC e sua aplicabilidade ao Processo do Trabalho**, 2006. (Seminário)
25. **3º Seminário de Direito Penal - UEPB - Campus III**, 2005. (Seminário)
26. **Reforma do Poder Judiciário - OAB/PB**, 2005. (Congresso)
27. **Seminário de Direito Penal, Processo Penal e Cidadania - IESP/PB**, 2005. (Seminário)
28. **I Seminário de Direito Constitucional - UEPB - Campus III**, 2004. (Seminário)

Totais de produção**Produção bibliográfica**

Artigos completos publicados em periódico	3
Apresentações de trabalhos (Congresso)	1

Eventos

Participações em eventos (congresso)	7
Participações em eventos (seminário)	5
Participações em eventos (outra)	16

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 15/03/2019 às 09:55:09.